
Verbale di deliberazione N. 39
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Rideterminazione della spesa parziale necessaria per il ricovero 
presso l'Azienda Pubblica Servizi alla Persona "San Giuseppe" 
di Primiero di persona non autosufficiente parzialmente priva dei 
mezzi di sussistenza residente nel Comune di Imer.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventidue del mese di marzo, alle ore 16.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Rideterminazione della spesa parziale necessaria per il ricovero presso l’Azienda 

Pubblica Servizi alla Persona “San Giuseppe” di Primiero di persona non autosufficiente 

parzialmente priva dei mezzi di sussistenza residente nel Comune di Imer. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con delibera della Giunta comunale n. 24 dd. 22.03.2022 si stabiliva di: 

1. Di concorrere al pagamento della retta presso l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona della 

Casa di Riposo “San Giuseppe” di Primiero del signor**, residente presso questo Comune, 

dando atto che l’ente di accoglienza addebiterà direttamente all’ospite la spesa dallo stesso 

sostenibile, come evidenziato nelle premesse e al Comune di Imer la differenza che varierà di 

mese in mese, nell’intesa che:  

- saranno avviate le verifiche per accertare eventuali disponibilità finanziarie e indagini sulla 

presenza di eventuali famigliari tenuti a concorrere agli alimenti, ai sensi dell’articolo 433 del 

Codice Civile;  

- la quota a carico del Comune varierà qualora l’assistito beneficiasse di ulteriori indennità o se 

dalle indagini che si effettueranno risultassero beni immobili e/o disponibilità finanziarie a 

vario titolo 

- per una spesa massima mensile di € 833,33.- con decorrenza 01.01.2022 e fino a nuova 

comunicazione dell’Amministratore di sostegno - tutore. 

2. Di imputare la spesa per l’anno 2022 (periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022) di complessivi € 

10.000,00.- al capitolo 12030330 del bilancio di previsione 2022-2024, competenza 2022, salvo 

ridefinizione dell’importo dopo le verifiche di cui al punto 1). 

3. Di prevedere lo stanziamento di spesa conseguente il presente atto, per gli esercizi successivi al 

2022 nell’importo di € 10.000,00.- annuo, spese direttamente liquidabili dal responsabile del 

servizio di merito in seguito a presentazione di idonea documentazione. 

4. …Omissis… 

5. …Omissis… 

6. …Omissis… 

7. …Omissis… 

Premesso che la legge 8 novembre 2000 n. 328 per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali ha profondamente innovato la disciplina in materia di domicilio di 

soccorso, stabilendo all’art. 6 - comma - 4 il principio che «per i soggetti per i quali si renda 

necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il Comune nel quale essi hanno la 

residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi all’eventuale 

integrazione economica», con diritto di rivalsa sui familiari tenuti agli alimenti ai sensi dell’art. 433 

del Codice Civile. 

Vista la nota dell’A.P.S.P. “San Giuseppe” di data 15.02.2023, acquisita al prot. comunale n. 689 

del 15.02.2023 con la quale comunica la variazione della quota per la compartecipazione 

dell’Amministrazione comunale in quanto il Signor ** può compartecipare alla retta per un importo 

di € 1182,50 e che la retta giornaliera è pari a €. 47,50 oltre ad eventuali variabili per l’anno 2023.   

Ritenuto di assumere il presente impegno di spesa per il pagamento parziale della retta presso 

l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona della Casa di Riposo “San Giuseppe” di Primiero e a 

favore del signor** poiché lo stesso non riesce a sostenere autonomamente il costo della retta 

mensile. 



Dato atto che l’Amministrazione ritiene doveroso e necessario, per gantire il rispetto della dignità 

della persona, intervenire a favore dell’ospite in parola nelle more delle verifiche anzidette già 

avviate; 

Considerato che la retta giornaliera di degenza presso l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

della Casa di Riposo “San Giuseppe” di Primiero dell’ospite ** ammonta a euro 47,50 per una 

somma complessiva, per il periodo: 01 gennaio 2023 - 31 dicembre 2023, di euro 17.337,50 pari ad 

una media mensile di euro 1.444,79 più marche da bollo previste per legge oltre ad eventuali 

variabili. 

Accertato quindi che la somma a carico del Comune, per il periodo 01 gennaio 2023 - 31 dicembre 

2023, ammonta ad euro 3.480,00 più marche da bollo previste per legge oltre ad eventuali variabili, 

nell’intesa che l’onere mensile a carico del Comune varierà di mese in mese in relazione ai giorni 

che lo costituiscono, in relazione ai giorni di effettiva permanenza presso l’APSP, in base al 

percepimento di ulteriori indennità, alle eventuali disponibilità immobiliari e finanziarie e/o 

eventuali familiari tenuti a concorrere agli alimenti che si accerteranno, con recupero delle somme 

già pagate dal Comune per conto degli obbligati.  

Ritenuto di assumere a carico del bilancio comunale la quota presunta rimasta scoperta di retta 

presso dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona della Casa di Riposo “San Giuseppe” di 

Primiero del signor** nell’intesa che qualora lo stesso beneficiasse di ulteriori pensioni, immobili, 

disponibilità finanziarie e/o famigliari anche la quota a carico del Comune sarà rideterminata con 

eventuale recupero di quanto già sostenuto e pagato.  

La spesa massima prevista per il 2023 e per gli anni successivi è pari a un onere complessivo di € 

4.000,00, massimi € 290,00.- mensili, ed imputabile al capitolo 12030330 del bilancio di previsione 

2023-2025,  

Visto il disposto del punto 4.5 della determinazione AVCP n.4 del 04/07/2011 “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’ art. 3 della legge 13.08.2010, n.136”, secondo cui le 

prestazioni socio-sanitarie e di ricovero erogate dai soggetti privati in regime di accreditamento ai 

sensi della normativa nazionale e regionale in materia, non possono ritenersi soggetti agli obblighi 

di tracciabilità, come chiarito anche dal parere del Ministero dell’ Interno e della Avvocatura 

Generale dello Stato, per cui non è necessario acquisire la dichiarazione di cui all’art.3 della legge 

n.136/2010 e s.m.i. e, di conseguenza, non è necessario l’acquisizione del C.I.G; 

Dato atto che nella fattispecie non é necessario procedere all’acquisizione del D.U.R.C. 

(Documento Unico di Regolarità Contributiva) in quanto, ai sensi del Decreto del Ministero del 

Lavoro e della Previdenza Sociale del 24.10.07, dalla Circolare del Ministero del Lavoro e della 

Previdenza Sociale n. 5 del 30.01.08 e dalla Circolare Direzione Generale INAIL n. 7 del 05.02.08, 

trattasi di attività non svolta nell’ambito di appalti pubblici (lavori, servizi e forniture) nonché di 

servizi ed attività pubbliche svolti in convenzione o in concessione; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 12030330 denominato “Spese per 

rette di ricovero di persone inabili e indigenti” del bilancio di previsione 2023/2025, 

sufficientemente capiente; 

Preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 27 del 20.12.2022 ha approvato 

il D.U.P. 2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025; 

Visto il Codice degli enti locali (C.E.L.) della Regione TAA approvato con LR 03/05/2018 nr. 2; 



Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di 

data 29.03.2018;  

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito, altresì, il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voti favorevoli unanimi espressi con alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di concorrere al pagamento della retta presso l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona della 

Casa di Riposo “San Giuseppe” di Primiero del signor**, residente presso questo Comune, 

dando atto che l’ente di accoglienza addebiterà direttamente all’ospite la spesa dallo stesso 

sostenibile, come evidenziato nelle premesse e al Comune di Imer la differenza che varierà di 

mese in mese, nell’intesa che:  

- la quota a carico del Comune varierà qualora l’assistito beneficiasse di ulteriori indennità o se 

dalle indagini che si effettueranno risultassero beni immobili e/o disponibilità finanziarie a vario 

titolo 

- per una spesa massima mensile di € 290,00.- con decorrenza 01.01.2023 e fino a nuova 

comunicazione dell’Amministratore di sostegno - tutore. 

2. Di imputare la spesa per l’anno 2023 (periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023) di complessivi € 

4.000,00.- al capitolo 12030330 del bilancio di previsione 2023-2025, competenza 2023, salvo 

ridefinizione dell’importo dopo le verifiche di cui al punto 1). 

3. Di prevedere lo stanziamento di spesa conseguente il presente atto, per gli esercizi successivi al 

2023 nell’importo di € 4.000,00.- annuo, spese direttamente liquidabili dal responsabile del 

servizio di merito in seguito a presentazione di idonea documentazione. 

4. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

5. Di inviare la presente deliberazione all’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “San Giuseppe” 

di Primiero e all’Amministratore di sostegno– tutore avv. Tomasi Luca 

6. Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-03-22T15:54:10+0100
	Antonio Loss


		2023-03-22T15:56:14+0100
	BOSO LUCILLO




